
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  70

OGGETTO:

QUANTIFICAZIONE PREVENTIVA DELLE SOMME NON SOGGETTE 
AD ESECUZIONE FORZATA. SECONDO SEMESTRE 2024.      

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di  giugno alle ore 18:20 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

5
0

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, recita:

«1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli  
enti  locali  presso  soggetti  diversi  dai  rispettivi  tesorieri.  Gli  atti  esecutivi  eventualmente  
intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.

2.  Non sono soggette  ad esecuzione forzata,  a  pena di  nullità  rilevabile  anche d'ufficio dal  
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i  
tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3.  Per l'operatività  dei limiti  all'esecuzione forzata di  cui al  comma 2 occorre che l'organo  
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi  
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano  
vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle procedure  
di cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27, comma 1,  
numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno  
1924,  n.  1054,  devono  essere  muniti  dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  prevista  
dall'articolo 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e  
c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3.»;

Visto il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993, con il quale 
vengono  individuati,  ai  fini  della  non  assoggettabilità  ad  esecuzione  forzata,  i  servizi  locali 
indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane;

Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette a esecuzione forzata è operazione 
non legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare 
da  ogni  attacco  tutte  le  risorse  di  cui  l'Ente  verrà  a  disporre  nel  semestre  in  oggetto  fino alla 
decorrenza  delle  somme  destinate  al  pagamento  degli  stipendi,  dei  mutui  e  dei  servizi 
indispensabili;

Ritenuto di dover preventivamente quantificare per il secondo semestre 2024 le somme che 
vengono destinate a:

i. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i due trimestri successivi; 

ii. pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

iii. espletamento dei servizi locali indispensabili.

Ritenuto di poter determinare come dal prospetto allegato il fabbisogno per la corresponsione 
delle  retribuzioni  al  personale,  l’ammontare  complessivo  dei  pagamenti  per  mutui  scadenti 
nell’anno in corso, l’elenco dei pagamenti scadenti nel detto semestre per l’espletamento dei servizi 
indispensabili come individuati con il D.M. 28 maggio 1993; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;



Acquisito agli atti il parere favorevole  del responsabile del servizio finanziario, espresso ai 
sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non 
soggette a esecuzione forzata che vengono riepilogate per il secondo  semestre 2024 come da 
allegato alla presente per un totale di € 3.205.497,92;

2. Di dare atto che non sono soggette a pignoramento le entrate del Titolo IV – V – VI e IX a 
destinazione vincolata per legge che finanziano il Titolo II – III e VII della spesa;

3. Di dare atto che il presente atto verrà notificato al Tesoriere dell’Ente;

4. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000, per motivi di urgenza, al fine 
di notificare tempestivamente il provvedimento al Tesoriere comunale.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


